لطفاً به من بگوئید که در همین منطقه ای که ما هستیم شمال ما کجاست، جنوب ما کجاست و در شرق و غرب ما کدام مناطق قرار دارند. ملا جوابی نداشت. سری تکان داد و گفت این هم از کار های امان الله است که به دختران این چیز های بیهوده را یاد میدهد.

ناهید صاعد: ناهید صاعد دختر سید یوسف خان صاعد در سال

۱۳۳۹ شمسی (1960م) در شهر کابل زاده شد. بعد از ختم دوره تعلیمات ابتدائیه نخست شامل لیسهء "سوریا" شد و بعد تعلیمات خویش را در لیسهء "رابعه بلخی" ادامه داد تا این که در آخرین سال مکتب زمانی که شاگرد صنف دوازدهم بود به روز (۹ ثور سال ۱۳۵۹ ش - 29 اپریل 1980م) هنگام رهبری مظاهرات ضد اشغالگران روسی با هزاران زن و مرد دیگر با شعار «روسها از ملک ما بیرون شوید / ورنه غرق رود بار خون شوید» به سرکهای شهر کابل ریختند در کارته چهار کابل در سن 20 سالگی به ضرب گلوله شهید گردید. ناهید با هیچیک از سازمان های سیاسی ارتباطی نداشته مانند میلیون ها تن از هم میهنانش طرفدار آزادی و استقلال کشور خویش بود. ادعای ارتباط او با تنظیم ها یا احزاب چپ اعتبار ندارد. به مناسبت شانزدهمین سالروز درگذشت استاد عبدالرحمن پژواک، "ناهید نامه" یا "یاد

نامه شهید ناهید صاعد" سمبول مقاومت ملی جوانان و زنان افغانستان در برابر ارتش متجاوز شوروی به نشر رسیده بود.

وجیهه خالق: یکی دیگر از قهرمانان قیام دختران مکاتب کابل است در سال

۱۳۴۱ (1962 م) در کابل به دنیا آمده بود، او هم متعلمه صنف دهم لیسهء "رابعه بلخی" بود.

وی رهبری گروه دوم دختران لیسهء خود را در آن روز (9 ثور 1359) به عهده داشت در حوالی لیسهء "حبیبه" چند لحظه پیش از ناهید به عمر 18 سالگی شهادت رسید.

د پانو شمیره: له 3 تر 4

عایشه مشهور به قوماندان "کفتر" : این خانم متولد سال 1962 میلادی در ولایت بغلان می باشد ، شاید یگانه زن جنگجوی قوماندان خارج از تشکیل اردوی افغانستان است هنگام تهاجم اتحاد شوروی سابق در پایان سال 1979 بر افغانستان در حالی که 30 داشت، و بر ضد متجاوزین اسلحه برداشت . "کفتر" حدود 150 مرد مسلح را در ولسوالی نهرین رهبری میکرد.

ملالی جویا متولد ۲۶ ثور ۱۳۵۷ (16 می 1978) در ولایت فراه می باشد جوانترین عضو ولسی جرگه افغانستان بود که بعداً تعلیق شد. در دسامبر ۲۰۰۳ به عنوان نماینده ولایت فراه در لویه جرگه قانون اساسی انتخاب گردید و با سخنرانی دو دقیقه ای جنجال برانگیز نه تنها در افغانستان بلکه در سرتاسر جهان به شهرت رسید.

جویا پارلمان را به «طویله» تشبیه نموده دلیل رفتنش را فقط افشاگری از درون خوانده می گفت می کوشد از این تربیون به نفع مردم مظلومش استفاده نماید ملالی جویا را معمولاً «شجاع ترین زن افغان» می خوانند. مجله «تایم» به تاریخ ۲۹ آوریل ۲۰۱۰ (۹ ثور ۱۳۸۹) ملالی را در لیست ۱۰۰ شخصیت پر نفوذ سال اعلام نمود.

یاد همه مبارزات، فداکاری ها قهرمانی ها و تابو شکنی، مادران ، زنان و دختران افغان بخصوص همه زندانیان سیاسی دوره های سیاه استبداد ها کشور ما را زنده نگهداریم تا نسل های بعد از ان درس گیرند .

د پانو شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.